



Słowo wstępne

Preface

Kryzys klimatyczny spędza sen z powiek naukowców i polityków. Trwają spory na temat kształtu globalnej polityki klimatycznej, która odgrywa coraz większe znaczenie w polityce międzynarodowej. Z tego powodu zmiany klimatyczne, polityka klimatyczna i związana z nimi „wielka” polityka stały się naturalnym tematem do rozważań na forum „Spraw Międzynarodowych”. Artykuły poświęcone temu zagadnieniu pełne są interesujących treści oraz przybliżają opinie znawców dziedziny.

Numer otwiera rozmowa z Michałem Kurtyką, ministrem klimatu i środowiska, który wypowiada się w kwestii znaczenia globalnej polityki klimatycznej dla Polski, a także współzależności między tą polityką w naszym kraju, na szczeblu europejskim oraz w Organizacji Narodów Zjednoczonych. Minister Kurtyka podkreśla w tym wywiadzie fakty odnoszące się do tego, jak polityka międzynarodowa przekłada się na realne zmiany w Polsce.

Z kolei Krzysztof Bolesta i Marcin Korolec opisują, w jaki sposób polityka klimatyczna może stać się niezależnym elementem polityki zagranicznej Unii Europejskiej. Rozpoczęcie dyplomacji klimatycznej, ogłoszone przez Komisję Europejską, wpłynie zapewne na stosunki międzynarodowe Unii ze stronami trzecimi – krajami Afryki, z Bliskim Wschodem, Rosją – i nie tylko. Autorzy kończą artykuł cennymi wnioskami dla Polski.

Inny tekst, anglojęzyczny, opracowała Maria Olczak. Porównuje w nim strategię biznesowe firm Equinor i Gazprom związane z oddziaływaniem Europejskiego Zielonego Ładu, czyli unijnego programu transformacji gospodarki, na taki przebieg regulacji, by w jak najmniejszym stopniu szkodził on klimatowi. Poddaje też ocenie działania wpływające na pozycję największych firm gazowych w Unii Europejskiej. W Polsce firmy te powinny

umożliwić zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych oraz zanieczyszczenia powietrza, ale już w Europie Zachodniej postrzegane są jako kolejni emi-tenci wykorzystujący paliwo kopalne w postaci gazu ziemnego, nie zważa-jąc na to, że jest on mniej emisyjny od węgla.

Warto też przeczytać, oparty na aktach prawnych i orzeczeniach, artykuł Pawła Pietrzaka poświęcony napięciom w cieśninie Ormuz w 2019 roku, zajściom, które miały ważkie znaczenie dla relacji na Bliskim Wschodzie i dla kondycji rynku ropy naftowej. W następnym dziale, „Prawa czło-wieka”, znajduje się tekst Joanny Pawełek-Mendez o uprawnieniach kon-stitucyjnych władz v Republiki Francuskiej w dziedzinie obrony, oraz Przemysław Brzuszczaka, który dokonuje oglądu praw człowieka z per-spektywy tzw. wartości azjatyckich. Ponadto w dziale „Energetyka” znaj-dą Państwo tekst Andrzeja Podrazy o bezpieczeństwie energetycznym Polski w kontekście neoimperialnej polityki Rosji, współpracy w Unii Europejskiej oraz NATO ze szczególnym zaakcentowaniem idei polskiego hubu gazo-wego. Polecam poza tym recenzje książek autorstwa Kamila Jaworskiego, Wojciecha Kosteckiego i Mateusza Czasaka.

Zmiany klimatu są widoczne na każdym kroku i stać się mogą wyjątko-wo dotkliwe dla Czytelnika, skoro Święta Bożego Narodzenia znów nie były „białe”. W imieniu całej Redakcji składam na Państwa ręce ten numer „Spraw Międzynarodowych”, aby jego lektura wypełniła „onlainowy” czas.

Wojciech Jakóbiak